РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
КАРАТУЗСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОКОПСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.11.2021 г                            с. Старая Копь                      №25-П

О внесении изменений в Постановление №59-П от 30.10.2013г. « Об утверждении муниципальной программы Старокопского сельсовета  «Организация  благоустройства  территории поселения,  создание  комфортных  условий  для  проживания  населения МО «Старокопский  сельсовет»

 В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом МО «Старокопский сельсовет», Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальной программы Старокопского сельсовета, ее формировании и реализации
  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Муниципальную программу Старокопского сельсовета «Организация  благоустройства  территории поселения,  создание  комфортных  условий  для  проживания  населения МО «Старокопский  сельсовет» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к данному  постановлению

 2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного бухгалтера Прудскую Н.В.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Старокопский вестник», и  распространяет свое действие на взаимоотношения возникшие с 01.01.2020г

Глава администрации
Старокопского сельсовета:                                                      Г.В.Русова

Приложение
к Постановлению администрации
Старокопского сельсовета
№25-П от 30.10.2020

1. Паспорт муниципальной программы администрации Старокопского сельсовета
«Организация  благоустройства  территории поселения,  создание  комфортных  условий  для  проживания  населения МО «Старокопский  сельсовет»

	Наименование муниципальной программы
	Организация  благоустройства  территории поселения,  создание  комфортных  условий  для  проживания  населения МО «Старокопский  сельсовет»  (далее Программа)

	Основание для разработки муниципальной программы
	статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
Постановление администрации Старокопского сельсовета от 15.08.2013 № 36-А-П «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Старокопского сельсовета, их формировании и реализации»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Старокопского сельсовета Каратузского района Красноярского края

	Соисполнители муниципальной программы
	нет

	Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы
	Подпрограмма 1 «Содержание автомобильных дорог в границах поселения»
Подпрограмма 2 «Пожарная безопасность и защита населения и территории   поселения Старокопского сельсовета  от чрезвычайных ситуаций, профилактика терроризма»
Подпрограмма 3 «Организация уличного освещения»
Подпрограмма 4 «Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения»
Подпрограмма 5 «Организация благоустройства территории поселения».
Подпрограмма 6: «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в МО «Старокопский сельсовет»

	Цель муниципальной программы
	Создание комфортных условий жизнедеятельности в поселении

	Задачи муниципальной программы
	задача 1. «Поддержание внутрипоселковых дорог на уровне, соответствующем категории дорог, согласно нормативным требованиям»
задача 2.   «Обеспечение необходимых условий для                         реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, реализация мер по снижению рисков, смягчению последствий чрезвычайных ситуаций и защите населения от чрезвычайных ситуаций,  проведение пропагандистской работы с населением поселения, направленной на предупреждение террористической и    экстремистской деятельности, повышение бдительности»;
задача 3. «Организация текущего содержания и ремонта сетей  уличного освещения»;
задача 4. «Содержание мест захоронений и транспортировка тел умерших»
задача 5. «Организация прочих мероприятий по благоустройству поселения».
Задача 6: «Снижение энергопотребления и повышение энергетической эффективности в бюджетной сфере, коммунальной инфраструктуре»

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	сроки реализации Программы: 2014 - 2024 годы

	Перечень целевых показателей
и показатели результативности муниципальной программы
	Перечень целевых показателей и показателей результативности Программы на весь период действия по годам ее реализации приведен в приложении № 1 к паспорту Программы

	Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы
	общий объем финансирования Программы   –  всего  15616,34 тыс. руб. (краевой бюджет -4363,39 тыс.рублей, бюджет поселения – 11252,95 тыс.рублей)
в том числе по годам:
2014 год –   639,55 т. руб.(краевой бюджет 172,07 т.р., бюджет поселения- 467,48т.р.);
2015 год –   956,56 тыс. руб. (краевой бюджет 499,27 т.р., бюджет поселения- 457,29т.р.);
2016 год –   656,39 тыс. руб. (краевой бюджет 59,88 т.р.,  бюджет поселения-596,51т.р.)
2017 год –   1254,42 тыс. руб. (краевой бюджет 520,43т.р.,, бюджет поселения-733,98т.р.)
2018 год –   3114,45тыс руб. (краевой бюджет 1662,56т.р., бюджет поселения-1451,89 т.р.)
2019 год 1437,82 тыс. руб. (краевой бюджет 238,21т.р., бюджет поселения-1199,61)
2020 год -2681,60 тыс. руб. (краевой бюджет 1104,63т.р., бюджет поселения-1576,97 т.р.)
2021 год – 1617,38 тыс. руб. (краевой бюджет 106,33 т.р., бюджет поселения-1511,05 т.р.)
2022 год – 1084,77 тыс. руб. (краевой бюджет 0,0 т.р., бюджет поселения-1084,77 т.р.)
2023 год – 1085,97 тыс. руб. (краевой бюджет 0,0 т.р., бюджет поселения-1085,97 т.р.)
2024 год - 1087,47 тыс. руб. (краевой бюджет 0,0 т.р., бюджет поселения-1087,47 т.р.)

2. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы
развития МО «Старокопский сельсовет» и анализ рисков реализации Программы

Местное самоуправление представляет собой один из важнейших институтов гражданского общества. В соответствии со статьей
130 Конституции Российской Федерации местное самоуправление обеспечивает самостоятельное решение населением вопросов местного значения, владение, пользование и распоряжение муниципальной собственностью.
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» закреплены вопросы местного значения, реализация которых относится к компетенции органов местного самоуправления сельских поселений. Большая часть вопросов местного значения направлена на обеспечение населения необходимыми социальными услугами и формирование комфортной среды обитания человека.
Для реализации возложенных полномочий органами местного самоуправления по вопросам местного значения муниципальных образований Бюджетным кодексом Российской Федерации определен перечень налоговых
и неналоговых доходов, зачисляемых в бюджеты муниципальных образований, а также предусмотрен механизм оказания финансовой помощи из бюджета субъекта Российской Федерации в целях выравнивания уровня бюджетной обеспеченности муниципальных образований.
В настоящее время администрация Старокопского сельсовета при реализации полномочий по решению вопросов местного значения столкнулись с рядом проблем, среди которых наиболее актуальными являются:
1) высокий уровень изношенности муниципального имущества;
2) ненадлежащее состояние объектов благоустройства, уличного освещения, недостаточное озеленение улиц;
3) высокая доля муниципальных дорог и сооружений на них, находящихся в аварийном состоянии;
В условиях ограниченности финансовых ресурсов администрация Старокопского сельсовета вынуждена заниматься решением текущих задач, откладывая на перспективу улучшение материально-технического состояния муниципального имущества, проведение работ по благоустройству, строительству и ремонту дорог местного значения.
Невыполнение целевых показателей и показателей результативности Программы в полном объеме может быть обусловлено следующими рисками:
возможны финансовые риски, вызванные недостаточностью
и несвоевременностью финансирования из районного бюджета;
невыполнения плана сбора собственных доходов.
Преодоление финансовых рисков возможно при условии достаточного
и своевременного финансирования мероприятий из районного бюджета.
В целях управления указанными рисками в процессе реализации Программы предусматривается:
осуществление контроля исполнения мероприятий подпрограмм Программы;
контроль достижения конечных результатов и эффективного использования финансовых средств Программы.

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития,
 описание основных целей и задач Программы, прогноз развития соответствующей сферы

Целью Программы является Создание комфортных условий жизнедеятельности в поселении.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач, сгруппированных по двум основным направлениям Программы:
задача 1. «Поддержание внутрипоселковых дорог на уровне, соответствующем категории дорог, согласно нормативным требованиям»
задача 2.   «Обеспечение необходимых условий для                         реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, реализация мер по снижению рисков, смягчению последствий чрезвычайных ситуаций и защите населения от чрезвычайных ситуаций,  проведение пропагандистской работы с населением поселения, направленной на предупреждение террористической и    экстремистской деятельности, повышение бдительности»;
задача 3. «Организация текущего содержания и ремонта сетей  уличного освещения»;
задача 4. «Содержание мест захоронений и транспортировка тел умерших»
задача 5. «Организация прочих мероприятий по благоустройству поселения».
Перечень целевых индикаторов Программы на весь период действия по годам ее реализации приведен в приложении № 1к паспорту.
Задача 6: «Снижение энергопотребления и повышение энергетической эффективности в бюджетной сфере, коммунальной инфраструктуре»

4. Прогноз конечных результатов Программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения.

Прогноз достижения обозначенной Программой цели должен отражать как активизацию вовлечения граждан в решение вопросов местного значения, так и улучшение качества предоставления муниципальных услуг, повышение уровня качества жизни населения.
Доля граждан, привлеченных к работам по благоустройству, от общего числа граждан, проживающих в МО «Старокопский сельсовет», составит 20% ежегодно.
Планируется увеличение доли  протяженности внутрипоселковых автомобильных дорог общего пользования,  отвечающих нормативным    требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог поселения  до 79,0 %.
Планируется  к 2023 году снижение  количества пострадавшего населения при ЧС, а также снижение экономического ущерба при ЧС.
Обеспечение учреждений социальной сферы наглядной агитацией к 2023 году 100 %.
Планируется  снижение количества пожаров (в процентах к предыдущему году) к 2023 году на 5 %.
Реализация мероприятий по благоустройству кладбищ и территории поселения обеспечит создание благоприятных условий проживания жителей  Старокопского сельского поселения.
Перечень целевых показателей и показателей результативности Программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации представлены в приложении № 1 к  паспорту Программы, значения целевых показателей на долгосрочный период представлены в приложении № 2 к  паспорту Программы.

5.Информация по переченю подпрограмм с указанием сроков их реализации

подпрограмма 1 «Содержание автомобильных дорог в границах поселения» (приложение № 3)
подпрограмма 2 «Пожарная безопасность и защита населения и территории   поселения Старокопского сельсовета  от чрезвычайных ситуаций, профилактика терроризма» (приложение № 4)
подпрограмма 3 «Организация уличного освещения» (приложение № 5)
подпрограмма 4 «Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения» (приложение № 6)
подпрограмма 5 «Организация благоустройства территории поселения» (приложение № 7)
подпрограмма 6 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в МО «Старокопский сельсовет» (приложение № 9).
[bookmark: _GoBack]Срок реализации подпрограмм 2014-2023 годы.
Реализация мероприятий подпрограмм позволит достичь
к  2023 году следующих результатов:
        - доля протяженности внутрипоселковых автомобильных дорог общего пользования,  отвечающих нормативным    требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог поселения             79,0 %;
-  своевременно ликвидировать последствия ЧС;
- приобрести 3 комплектов плакатов по профилактике терроризма;
- снижение затрат на уличное освещение на 3%;
- бесперебойное освещение в вечернее и ночное время  суток с коэффициентом горения светильников не менее, чем 90%,
-  организовать работы по благоустройству территории действующих кладбищ;
- заключить соглашения, направленные на достижение целей Программы, между исполнителями и уполномоченными органами в области похоронного дела;
- улучшить внешний облик  поселения;
- снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей при пожарах;
- относительное сокращение материального ущерба от пожаров и чрезвычайных ситуаций.
-снижение объема потребления энергетических ресурсов ежегодно на 3%.

6. ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ  СТАРОКОПСКОГО СЕЛЬСОВЕТА, ПОДЛЕЖАЩИХ СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ, ТЕХНИЧЕСКОМУ ПЕРЕВООРУЖЕНИЮ ИЛИ ПРИОБРЕТЕНИЮ.
Информация о перечне объектов недвижимого имущества муниципальной собственности Старокопского сельсовета, подлежащих строительству, реконструкции, техническому перевооружению или приобретению приведены в приложении № 8 к муниципальной программе.

7. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке
расходов на реализацию целей Программы

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей Программы с учетом источников финансирования,                приведена в приложении  № 2 к Программе.
Распределение планируемых расходов по подпрограммам с указанием главных распорядителей средств бюджета сельсовета, а также по годам реализации Программы приведено в приложении № 1  к Программе.

8. ИНФОРМАЦИЯ О МЕРОПРИЯТИЯХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ НАУЧНОЙ, НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ И ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Программой не предусмотрены мероприятия, направленные на реализацию научной, научно-технической и инновационной деятельности